¹¹⁴⁷ I capitolari italici, nr 3 (90), 781 r., cap. 11: Ut nullus quilibet hominem Langubardiscum in vassatico vel in casa sua recipiat, antequam sciat unde sit vel quomodo natus est; et qui aliter fecerit, bannum nostrum componat; nr 6 (94), 787 r., cap. 5: Stetit nobis de illos homines qui hic intra Italia eorum seniores dimittunt, ut nullus eos debeat recipere in vassatico sine comeatu senioris sui, antequam sciat veraciter, pro qua causa aut culpa ipse suum seniore dimisit. Et ille homo qui eum recipere voluerit et ipsum secum habuerit debeat eum in nostra presentia presentare, aut ipse aut missus suus, intra quadraginta noctes postquam ipse homo ad eum venerit, si nos intra Italia sumus; et si nos intra Italia non fuerimus, tunc postquam in Dei nomine fuerimus reversi ipse intra quadraginta noctes eum in nostra presentia debeat presentare. sicut supra diximus. Et si quis super hoc facere presumpserit et sic non adimpleverit, exinde bannum nostrum ad partem nostram componat.

¹¹⁴⁸ I capitolari italici, nr 16 (94), 813 r., cap. 6: Audivimus etiam quod iuniores comitum vel aliqui ministri rei publice sive etiam nonnulli fortiores vassi comitum aliquas redibutiones vel collectiones, quidam per pastum quidam etiam sine pastum, quasi deprecando exigere solent, similiter quoque operas, collectiones frugum, arare, sementare, runcare, caricare, secare vel cetera his similia, a populo per easdem vel alias machinationes exigere consueverunt, non tantum ab aecclesiasticis set etiam a reliquo populo: que omnia nobis et ab omni populo iuste amovenda videntur, quia in quibusdam locis in tantum inde populus oppressus est, ut multi ferre non valentes per fuga a dominis vel patronibus suis lapsi sunt, et terre ipse in solitudinem redacte [podkr. A.P.].

¹¹⁴⁹ I capitolari italici, nr 5 (91), cap. 7: Et de Langubardiscos comites, qui ex ipsis neglectum posuerit iustitias faciendum, sicut ipsorum lex est ita componat: et si forsitan attenderit ad gasidios vel parentes

rozdziale obok niego zostali wymienieni komesi frankijscy. Może to świadczyć z jednej strony o braku zaufania do miejscowych funkcjonariuszy aparatu administracyjnego, z drugiej zaś o powszechnej wśród longobardzkich urzędników praktyce skupiania wokół siebie klienteli, których członkowie cieszyli się dzięki temu nieformalnymi przywilejami wśród lokalnych społeczności. W rozdziale tym Pepin odwołał się bezpośrednio do prawa longobardzkiego, a więc przede wszystkim do omawianych już edyktów króla Ratchisa dotyczących relacji między gasindiami a ich patronami i publicznym wymiarem sprawiedliwości. Erozja systemu sądowego królestwa związana z rozpowszechnieniem się prywatnych klienteli nie była zatem skutkiem przeszczepienia na grunt włoski instytucji wasalstwa¹¹⁵⁰. Pojawienie się nowych form zależności osobistej mogło, szczególnie w okresach kryzysu władzy królewskiej, jedynie przyspieszyć proces słabnięcia struktur administracyjnych, widoczny już u schyłku niezależnego Królestwa Longobardów. Wasali komesowskich dotyczyło upomnienie skierowane przez Karola Wielkiego do funkcjonariuszy publicznych królestwa. W *Kapitularku mantuańskim* z 813 r. władca skarcił tych z nich, którzy dopuszczali się nadużyć w stosunku do miejscowej ludności¹¹⁵¹. Cesarz zabronił m.in. poboru świadczeń w naturze od chłopów, zakazał także pociągania ludności chłopskiej do pracy na polach należących do urzędników oraz wasali komesów, ponieważ *multi ferre non valentes per fuga a dominis vel patronibus suis lapsi sunt*. Wiąż wasalna z komesem otwierała zatem możliwości poprawy pozycji materialnej wasali, przez eksploatację wolnej ludności podległej władzy komesowskiej.